söz konusu olmamıştır. Bu dönemdeki nadir yazılardan biri, haalık bir ga-
zetede yazar adı verilmeksizin bir tür haber şeklinde yayımlanan “İngiltere
Dârülfünunları” başlıklı bir yazıdır (Ma‘lûmât, 1/10 [14 Nisan 1310/20 Şev-
val 1311/26 Nisan 1894], s. 78-79). Eğitim konusunda Hayrullah Efendi (ö.
1283/1866), Saffet Paşa (ö. 1301/1883), Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1312/1895),6
Münif Mehmed Paşa (ö. 1328/1910), Küçük Said Paşa (ö. 1332/1914) gibi bir
dizi isim zikredilmesine rağmen bunların hiçbiri müstakil bir eser kaleme
almamıştır. Küçük Said Paşa’nın Alman eğitim sistemini inceleyerek Fransız
modeli yerine Alman üniversite modelini önerdiği, devletin bütün teşkilatını
dikkate alarak kapsamlı bir eğitim planı hazırladığı, daha

Ancak bu tür makalelerin bile sayısı hayli azdır.10 Dergi
makaleleri içerisinde özellikle Lütfi (Fikri Tozan) ve Eşref Edip’in konuy-
la ilgili çeşitli yazılar (makale, haber vb.) kaleme aldığı dikkat çekmektedir.
Lütfi Fikri’nin “Paris Dârülfünunu (Sorbon)” başlıklı üç ayrı makale ka leme
aldığı, ayrıca “Dârülfünun Haricindeki İlmî Müesseseler” (Bilgi Mecmuası,
2/7 [1330/1914], İstanbul: Türk Bilgi Derneği, s. 704-16) başlıklı makalesiyle
Fransa’da üniversite dışında mektep, kolej veya enstitü adıyla anılan diğer
ilmî müesseseleri incelediği görülmektedir. Dârülfünunla ilgili en fazla ya-
zıyı belki de Eşref Edip kaleme almıştır. Onun duyurduğu konulardan biri
de Evkaf Nezareti tarafından Medine’de “Dârülfünûn-ı İslâmî” adıyla bir ku-
rumun kurulmuş olmasıdır (“Dârülfünûn-ı İslâmî”, Sebîlürreşâd, 11/276 [26
Muharrem 1332/12 Kânunuevvel 1329], s. 247-48). Eşref Edip, 01 Muharrem
(1332/1913) itibariyle açıldığını duyurduğu bu kurumun on altı maddelik ni-
zamnamesini vermektedir. İdari ve mali hususları düzenleyen nizamnamenin
ilk maddesinde “…Medîne-i Münevvere’de Medrese-i Külliyye namıyla Ev-
kaf Nezareti tarafından leylî bir dârülulum tesis olunmuştur” denilmektedir.

İslâmî” (İslam Üniversitesi) olarak duyurmasıdır.11 Mehmet Ali Ayni de “Os-
manlı Dârülfünunu” adlı kısa bir makale yazmıştır (Dârülfünun Edebiyat Fa-
kültesi Mecmuası, 1/1 [1332/ 1916], s. 5-10).

Eğitimde yüksek öğretimin önceliğine inanan ve tûbâ ağacı nazariyesiyle
tanınan Maarif Nazırı Emrullah Efendi’nin, İttihat ve Terakkî Kongresi’nde
sunduğu ve sonrasında basılan İzahnâme’nin üçüncü kısmı eğitimle alaka-
lıdır; ancak eğitim siyaseti ve genel eğitimle ilgili görüşlerini

Öte yandan Maarif Nazırı Emrullah Efendi’nin onayı ile Avrupa’ya gön-
derilen ve Fransa, İngiltere, Belçika, İsviçre ve Almanya’daki öğretim ku-
rumlarında incelemelerde bulunan Ismayıl Hakkı (Baltacıoğlu), daha sonra
dârülfünun eminliği (rektörlük) yapmış olmasına rağmen, üniversiteye dair
herhangi bir tasavvur ortaya koymamıştır. Onun Talim ve Terbiyede İnkılâp
(İstanbul 1328/1910) adlı eserinde Avrupa’daki incelemelerine dair anıları ve
gözlemleri ile eğitim metotlarına dair çıkardığı bazı dersler yer almakla bir-
likte bunlar daha çok yüksek öğretim öncesi genel eğitim öğretimle ilgilidir
ve bir eğitim sisteminden ziyade öğrencinin geliştirilmesi gereken kabiliyet-
leri ve şahsiyeti üzerine odaklanır.

uzmanı Âkil Muhtar (Özden), Dârülfünun Hakkında Bazı Mülahazât (İstan-
bul 1340/1924) adlı risalesinde, aynı yıl çıkan kanunla hükmî şahsiyet verilen
dârülfünunun mevcut durumuna ve dolaylı olarak da çıkarılan kanuna eleş-
tiriler yöneltir.13 Baştan sona Pastör’ün -1870 savaşındaki yenilgiden sonra-
Fransız üniversitelerine yönelik eleştirilerini ve Alman üniversitelerinin

Eğitim
Fakültesi, 1969.

Abadan, Nermin, Üniversite Öğrencilerinin Serbest Zaman Faaliyetleri: Ankara Yüksek Öğ-
renim Gençliği Üzerinde Bir Araştırma, Ankara: Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi, 1961.

Âkil Muhtar [Özden], Dârülfünun Hakkında Bazı Mülahazât, İstanbul: Matbaa-i Ahmet
İhsan, 1340 (1924).

Âkil Muhtar Özden, Fatih Devri İstanbul ve Pariste Tıp Tahsili: Sonradan Niçin Geri Kal-
dık?, İstanbul y.y., 1944.

Alman Üniversiteleri Hakkında Bilim Kurulunun Tavsiyeleri, çev. Ekrem Göksu, İstanbul:
İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Teknik Haberleşme Merkezi, 1966.

“İngiltere Darulfünunları”, Ma‘lûmât, 1/10 (20 Şevval 1311/14 Nisan 1310/26 Nisan 1894):
78-79.

“İslâm Dârülfünûnu”, Sırat-ı Müstakim [Sebîlürreşâd], 6/143 (4 Cemâziyelâhir 1326/19 Ma-
yıs 1327/4 Temmuz 1908): 208.

İsmail Hakkı [Baltacıoğlu], Talim ve Terbiyede İnkılâp, İstanbul:, y.y., 1328 [1910].

İsmail Hakkı [Baltacıoğlu], Terbiye: Maarif Teşkilatı, Mektep, Usul, Darülfünun, İktisat, İlim
ve Sanat Harsi, Müşterek Terbiye, Terbiyeciler, İstanbul: Semih Lütfi Sühulet Kütüpha-
nesi, 1932.

Janne, Henri, e University and the Needs of Contemporary Society, Paris: Association
internationale des universités, 1970 = Üniversite ve Çağdaş Toplumun İhtiyaçları, trc.

Lavisse, Ernest, “Alman Darülfünunlarının Millî Vazifesi”, trc. Ahmed Refik [Altınay], Ha-
yat Mecmuası, 5/124 (11 Nisan 1929): 384-385; 5/126 (25 Nisan 1929): 429-430.

Lütfi Fikri [Tozan], “Dârülfünûn Haricindeki İlmî Müesseseler”, Bilgi Mecmuası, 2/7 (1330
[1914]): 704-716.

Lütfi Fikri [Tozan], “Paris Dârülfünûnu (Sorbon)”, Bilgi Mecmuası, 1/4 (1329 [1914]): 398-
417.

Lütfi Fikri [Tozan], “Paris Dârülfünûnu (Sorbon): Tıp Fakültesi”, Bilgi Mecmuası, 1/5 (1329
[1914]): 478-489.

Lütfi Fikri [Tozan], “Paris Dârulfünûnu (Sorbon): Müteallim Hayatı; Dârülfünûn Hari-
cindeki İlmî Müesseseler”, Bilgi Mecmuası, 1/6 (1330 [1914]): 553-569.

Malche, Albert, İstanbul Üniversitesi Hakkında Rapor, İstanbul: Maarif Vekilliği, 1939.

Mehmet Ali Ayni, “Osmanlı Darulfünûnu”, Darulfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası, 1/1
(1332 [1916]): 5-10.

Mehmet Ali Ayni, Darulfünun Tarihi, İstanbul 1927; haz. Aykut Kazancıgil, İstanbul: Ki-
tabevi, 2007.

Meray, Seha L., “Üniversite Kavramları ve Modelleri”, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi Dergisi, 26/1 (1971): 13-66.